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Abstrakt

Management mimořádných událostí by se měl stát v každém zdravotnickém zařízení

důležitou součástí kontinuálního zvyšování kvality. Při poskytování zdravotní péče

docházelo, dochází a bude docházet k pochybením z různých příčin. Prioritou zdravotnického

zařízení musí být poskytování bezpečné zdravotní péče. Každé pracoviště je specifické

výskytem určitého druhu mimořádných událostí. Proto je pro vrcholový a střední management

nemocnice důležité znát výskyt mimořádných událostí co do jejich druhu a počtu na oddělení.

V předkládané diplomové práci si kladu za cíl zmapovat výskyt mimořádných událostí

v Nemocnici Jablonec nad Nisou, p.o. vzniklých při poskytování zdravotní péče na lůžkových

odděleních. Výzkumem a předáním informací zdravotnickým pracovníkům úseku

ošetřovatelské péče nemocnice chci dokázat, že pečlivé hlášení mimořádných událostí je

založeno hlavně na vytvořeném klimatu „kultury bezpečí“ na oddělení.

Velký důraz kladu na analýzu jednotlivých mimořádných událostí, jejich zmapování a

hledání nápravných opatření k zamezení nebo snížení výskytu mimořádné události.

Klíčová slova

Kontinuální zvyšování kvality je přístup managementu, který spočívá v systematickém,

průběžném monitorování a konstruktivních krocích, které zlepšují kvalitu poskytované péče.

Kultura bezpečí je klima díky němuž lze zvýšit bezpečí zdravotní péče, je rozvíjená

jednotlivcem nebo organizací za účelem ochrany pacienta od újmy na zdraví následkem

selhání systému péče.

Kvalita péče o pacienta znamená, do jaké míry se managementu podaří zvýšit

pravděpodobnost žádoucích výsledků a snížit pravděpodobnost nežádoucích výsledků u

pacienta.

Management je koncepce a proces, který využívá zdroje (lidské, technologické,

finanční, časové atd.) za účelem efektivního splnění konkrétních cílů.

Mimořádná událost ve zdravotnickém zařízení je taková událost, při které mohlo dojít

nebo došlo k pochybení při výkonu péče o pacienta či procedury nebo kdy lékařská a

ošetřovatelská intervence neproběhla podle plánu, platných směrnic nebo ošetřovatelských

standardů péče a následkem toho mohlo dojít nebo došlo k poškození zdraví pacienta,

zaměstnance, jiné osoby nebo majetku.

Standardy jsou dohodnutá pravidla kvality; zavedené normy; písemná ustanovení

týkající se požadované kvality péče, které by se mělo pacientovi dostat.
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Preventivní opatření je systém přijatých možností, které sníží nebo zamezí výskytu

pochybení.

Abstract:

Management of exceptional events should be an integral part of increasing quality in

every health care center. In provision of health care there are and there inevitably will be

mistakes made from different reasons. Therefore, safe health care should be a priority of

every health care facility. Exceptional events may vary between different wards and it is

important for the middle management to know there sorts and numbers.

The goal of my thesis is to map the different kinds and numbers of exceptional events

in our hospital, city hospital in Jablonec nad Nisou. I also want to emphasize that careful

tracking of exceptional events is possible only in the climate of safety at every ward.

By knowing the kinds and numbers of exceptional events it is possible to reduce or

ideally eliminate them.

Key words:

Continual quality improvement comes from a careful monitoring of provided health

care and subsequent steps that lead to its betterment

Climate of safety is an atmosphere that leads to increase of safety of a patient

Quality of care can be measured by the number of exceptional events

Management in simple terms means the act of getting people together to accomplish

desired goals

Exceptional event is an event resulting from a neglect by health care providers

Standards are norms that use preventive measures to reduce the number of

exceptional events
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1. Úvod

V předkládané diplomové práci se budu zabývat mimořádnými událostmi, které mohou

vzniknout přímo při poskytování lékařské a ošetřovatelské péče.

Mimořádná událost ve zdravotnickém zařízení je taková událost, při které mohlo dojít

nebo došlo k pochybení při výkonu péče o pacienta či procedury nebo kdy lékařská a

ošetřovatelská intervence neproběhla podle plánu, platných směrnic nebo ošetřovatelských

standardů péče a následkem toho mohlo dojít nebo došlo k poškození zdraví pacienta,

zaměstnance, jiné osoby nebo majetku.

Pro management zdravotnického zařízení je velice důležité nastavit na jednotlivých

pracovištích tzv. „kulturu bezpečí“, kterou popíši v jedné z kapitol. Při nastavení takového

prostředí se pracovníci nebojí hlásit svá pochybení. Vedoucí pracovníci oddělení i vedení

organizace má přehled o mimořádných událostech, které vznikají ve spojitosti s poskytování

zdravotní péče.

Po závažných incidentech, které jsou v dnešní době náhodně zaznamenávány

v některých zdravotnických zařízeních v České republice, doporučuji vytvářet co nejlepší

podmínky pro hlášení mimořádných událostí od řadových zaměstnanců. Potom jednotlivé

mimořádné události analyzovat a hledat příčiny, proč k nim došlo.

Mezi významné události, které podrobněji popíši v magisterské práci patří pády

pacientů během hospitalizace, napadení pacienta či zaměstnance, pochybení při podávání

léků, problém s identifikací pacienta, poranění zdravotnického pracovníka, poranění kůže a

dekubity a selhání zdravotnických technologií.

U jednotlivých mimořádných událostí se budu věnovat významu jejich hlášení,

hodnocení a především hledání prevence jejich výskytu.

Část empirickou jsem založila na sběru informací od pracovníků úseku ošetřovatelské

péče Nemocnice Jablonec nad Nisou, p.o. Jaké mají zaměstnanci vědomosti o mimořádných

událostech a významu jejich hlášení. Výzkum jsem provedla v návaznosti na vyhodnocení

hlášení mimořádných událostí v nemocnici za období 1. a 2. pololetí roku 2007 a 1. pololetí

roku 2008. Na všech pracovištích jsem zorganizovala pracovní skupiny.
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2. Teoretická část

2.1 Management mimořádných událostí

Mimořádné události se musí stát nedílnou součástí managementu každého

zdravotnického zařízení. Management v ošetřovatelství a v lékařství se od managementu

v ostatních oborech liší svojí filozofií služeb. Zdravotnictví má sociální odpovědnost za

zdraví a nemoci jednotlivců, rodin a komunit. Kvalita péče proto závisí na schopnosti

poskytovat péči v rámci daného souboru prostředků, tzn. personál, materiál, postupy. (11

s.155). Management mimořádných událostí spadá do programu kontinuálního zvyšování

kvality, který by měl být v současné době samozřejmostí ve všech zdravotnických zařízeních.

Zdravotnické zařízení je nesmírně složitý komplex, na jehož fungování má vliv velké

množství vnitřních i vnějších činitelů, ani samotné poskytování ošetřovatelské a lékařské péče

není výjimkou. První otázkou, kterou je zapotřebí si při řízení rizik položit, je, co vše se

dotýká poskytování ošetřovatelské péče, abychom si následně mohli položit i otázku, kde

všude může existovat riziko a jak ho můžeme ovlivnit. Mezi oblasti, které lze jen obtížně

ovlivnit, patří vnější prostředí organizace, které představuje globální, ekonomické,

demografické, technologické, společensko-kulturní a politicko-právní prostředí. Druhá oblast

částečně přesahuje vnitřní a vnější prostředí organizace, jedná se o dodavatele a poskytovatele

služeb. V následujících kapitolách je pojednáno o vnitřních oblastech, jež přímo zasahují do

poskytování zdravotní péče a organizace je může poměrně dobře ovlivňovat. Každé

zdravotnické zařízení je specifické a musí samo zhodnotit faktory působící na oblast, kde

rizika hodláme řídit. (38 s.52)

Management mimořádných událostí je složen z cyklu řízení, jehož součástí je plánování,

organizace a řízení komplexního programu aktivit, aby bylo možné identifikovat, vyhodnotit a

napravit rizika, která mohou vést k mimořádné události. Management mimořádných událostí

se tedy zabývá mimo jiné zanedbáním povinné zdravotní péče (péče non lege artis),

nedbalostí a otázkou profesionální zodpovědnosti. (11 s.192) Tyto pojmy vycházejí

z právnické terminologie, kde zanedbání povinné péče znamená nesprávné jednání ze strany

odborníka vedoucí k nějaké formě poškození pacienta. Nedbalost je zanedbání, kdy

zdravotnický pracovník nejedná tak, jak by měl za stejných podmínek obvykle jednat a z toho

vyplývá jeho profesionální odpovědnost a povinnost poskytnout pacientům přiměřenou péči.

Má-li pacient podezření, že mu z nějakého důvodu nebyla poskytnuta přiměřená péče,

může na zdravotnického pracovníka podat soudní žalobu. Aby mohla být soudní žaloba


[…]


focus group nad významem hlášení MU, srozumitelností pojmů na hlášence MU,

dostatek informací od vrchních sester

� Zhodnocení mimořádných událostí za 1. pololetí roku 2008
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Účel

Účelem této směrnice je zajistit odpovědnost pracovníků nemocnice za hlášení mimořádných událostí, ke
kterým by mohlo dojít v průběhu léčby pacientů, jež vedou k ohrožení zdraví nebo života pacienta
v souvislosti s poskytovanou lékařskou nebo ošetřovatelkou péčí, nebo ke zvýšení rizika takového
ohrožení. Sledováním a hlášením mimořádných událostí, jejich šetřením a nápravou se zvyšuje kvalita
poskytované zdravotní péče.

Platnost směrnice

Tato směrnice je součástí dokumentace systému managementu jakosti Nemocnice Jablonec nad Nisou,
p.o. (dále jen nemocnice) a je závazná pro všechny zaměstnance lékařských a ošetřovatelských profesí
nemocnice.

Použité zkratky a pojmy

Zkratky
SM – směrnice

MU – mimořádná událost
Sestra pro KZK – sestra pro kontinuální zvyšování kvality

Pojmy
Mimořádná událost – je taková událost, při které mohlo dojít nebo došlo k pochybení při výkonu péče
o pacienta či procedury nebo kdy lékařská a ošetřovatelská intervence neproběhla podle plánu, patných
směrnic nebo ošetřovatelských standardů péče a následkem toho mohlo dojít nebo došlo k poškození
zdraví pacienta, zaměstnancem jiné osoby nebo majetku.

Vlastní popis předmětu

Postup hlášení mimořádných událostí
Zaměstnance, který zjistil mimořádnou událost je neprodleně povinen:

• zjistit, co se opravdu stalo, rozsah poškození,

• dle potřeby okamžitě reagovat a řešit MU (ošetření, odstranění příčiny MU…),

• vyplnit formulář „Hlášení o mimořádné události“: popsat detaily MU objektivními výrazy tzn. podle
toho co viděl, slyšel, cítil…

• hlásit MU a předat vyplněný formulář vedoucímu pracovníkovi

• ošetřovatelský problém – vedoucímu ošetřovatelského úseku

• lékařský problém – primáři oddělení

Vedoucí jednotlivých organizačních jednotek jsou odpovědní za:

• provedení vyšetření, zhodnocení a zjištění proč k MU došlo (porušení předpisů, nedbalost
zaměstnanců, selhání techniky…),

• navrhnout opatření,

• je-li třeba, informování rodiny pacienta (v kompetenci ošetřujícího lékaře),

• veškerou komunikaci s pacientem, s rodinou, která souvisí s mimořádnou událostí dokumentovat
(předchází se spekulacím o vinících a příčinách),

• vyplněné formuláře předat k uložení sestře pro KZK,

• sestra pro KZK je povinna vést vyhodnocení a statistiku MU 2x ročně.

Dokumentace:
Formulář o hlášení mimořádné události
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Příloha č. 3

HLÁŠENI O MIMOŘÁDNÉ
UDÁLOSTI

Poř. číslo:
Osoba provádějící zápis vyplní odstavce I. až VI.
I. Datum, hodina zápisu: II. Osoba provádějící zápis: Svědek:

III. Pacient: (ident. data. č.
chorobopisu)

Jiná osoba: (jméno, příjmení,
kontakt)

Provoz: (adresa, místo)

IV. IV. Mimořádná událost Zranění osoby

Chyba v medikaci Užití nedovolených látek

Poškození kůže, dekubity Napadení osoby

Nedodržení léčebného režimu Sexuální obtěžování

Nebezpečný předmět Prohledání osobních věcí pacienta

Pokus o sebepoškození Porucha zařízení

Pád Ztráta, krádež

Záměna pacienta,dokumentace,materiálu …………………………………………………………

V. Slovní popis události (hodina, datum, situace, za které k události došlo, přítomné osoby apod.)

VI. Kdo a kdy byl o události informován?
(jméno, přijmení, pracovní zařazení, jiný vztah k události, hodina, datum, reakce na informaci)

Hlášení převzal: (jméno, přijmení, Provedená opatření, doporučení, řešení pro další vývoj:

pracovní zařazení)

Podpis:
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Příloha č. 4
Dotazník

Milá kolegyně, kolego,

dovoluji si Vám předložit anonymní dotazník, který se týká hlášení mimořádných událostí v naší
nemocnici. Prosím Vás o zaškrtnutí Vaší odpovědi nebo doplnění textu.
Děkuji Vám za čas, který věnujete vyplnění dotazníku a za Vaše cenné informace, které přispějí k řešení
bezpečnosti v naší nemocnici.
Bc. Jitka Řehořová
hlavní sestra

1) Pracuji na oddělení:__________________________________________________

2) Byl(a) jste svým vedoucím pracovníkem poučen(a) o hlášení mimořádných událostí?

NE
ANO

3) Existuje směrnice pro hlášení mimořádných událostí?

NE
ANO

4) Víte, co je to mimořádná událost?

NE
ANO Vyjmenujte 2 mimořádné události:_______________________
__________________________________________________

5) Rozumíte významu hlášení mimořádných událostí?

NE
ANO Napište alespoň 2:____________________________________
___________________________________________________

6) Víte, kde najdete postupy v případě, že na vašem oddělení dojde k mimořádné události?

NE
ANO Kde?_____________________________________________________

7) Kde najdete na vašem oddělení Hlášenku o mimořádné události?

________________________________________________________________

8) Víte, co je to pojem „téměř pochybení“?

NE
ANO

9) Pokud jste odpověděl(a) na otázku č.8 ANO, odpovězte, zda by mělo by být hlášení o „téměř
pochybení“ anonymní.

NE
ANO Proč?______________________________________________________

10) Cítíte se v našem zdravotnickém zařízení bezpečně?

ANO
NE Proč?_______________________________________________________

99