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Téma : Management mimořádných událostí

Diplomantka si jako téma své diplomové práce vybrala problém „ bezpečí pacientů ve
zdravotnických zařízeních “ z hlediska vytvoření bezpečného klimatu ve vlastním
zdravotnickém zařízení ve kterém pracuje jako náměstkyně ošetřovatelské péče.
Problém bezpečí pacientů je v současné době řešen v mnoha zdravotnických zařízeních,
které vnímají tento problém jako prioritu v poskytování bezpečné zdravotní péče.
Studentka v rozboru problému použila relevantní dostupnou literaturu, která se věnuje
problému bezpečí pacienta. Prostudovala literaturu, zejména od uznávaných autorů
v naší republice jako je MUDr. Marx a P. Škrla, kteří se velmi intenzivně věnují této
problematice. Ze zahraničních autorů ve svém rozboru problému použila zahraniční
literaturu od autorů všeobecně uznávaných v ČR.
Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda je nelékařský personál poučen a zda rozumí
problematice mimořádných událostí , které jsou v nemocnici sledovány středním a top
managementem.
Studentka správně položila výzkumné otázky k danému cíli. Výzkumné metody
( analýza a dotazník), které naplánovala vedly k validním výsledkům hlášení
mimořádných událostí ve zdravotnickém zařízení.
Ve své výzkumné části potvrdila stanovené pracovní hypotézy, které jak se domnívám
budou sloužit k dalšímu procesu zvyšování kvality poskytované zdravotní péče, ale také
zároveň k vytvoření bezpečnému klimatu na jednotlivých odděleních.
Studentka ve své práci velmi dobře zhodnotila výsledky z analýzy a dotazníků, které
sloužily k potvrzení pracovních hypotéz. Hodnotím velmi pěkné grafické a přehledné
zpracování jednotlivých dat z dotazníků.
V závěru své práce se zamýšlí nad problematikou mimořádných událostí ve
zdravotnických zařízeních, neboť její výzkum sloužil především jako analýza
informovanosti nelékařského personálu. Výsledky se velmi dobře v praxi dají použít na
plánování dalších fází managementu mimořádných událostí.
Závěrem bych chtěla říci, že téma DP řeší velmi aktuální a diskutovanou problematiku
bezpečí pacienta v ČR. Ve světě se tato problematika stala prioritou za účasti odborné i
laické veřejnosti.
V rámci zvyšování kvality ve zdravotnickém zařízení se musí dbát nejen na fázi
vytváření jednotlivých dokumentů, nařízení a směrnic, které mají vést k zvyšování
poskytované zdravotní péče, ale také zároveň na jejich správnou prezentaci personálu.
Zároveň je velmi důležité pěstovat „firemní kulturu „ a vytvářet bezpečné klima pro
zaměstnance.

Formální náležitosti DP:
Diplomová práce splňuje po stránce formální všechny náležitosti dané katedrou.

Hodnocení oponenta :
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě
Navrhuji stupeń klasifikace : výborně

Otázky k DP:

1. Jaké další fáze managementu mimořádných událostí budou navazovat na zjištěné
výsledky výzkumu?

2. Jak se může zvyšovat ve zdravotnických zařízeních „bezpečné klima“ pro
jednotlivý zdravotnický personál?

3. Jaké můžeme použít nástroje k motivaci zaměstnanců v rámci managementu
mimořádných událostí?

Mgr. Válková Monika

V Kutné Hoře dne 5.10. 2008